C communionis participibus a tua animositate disces-
sit, has nostræ societatis recipias litteras, frater
charissime, modo ut omnia quæ hic actis armata
sunt apud mediatorem nostrum auctorabilem Alexan-
drum ore proprio ut communicantem convenit fa-
tearis. Ut enim hæc nobis unanimitatis charitatisque
causa venerabilis est, sic inbæret sollicita, ne quid
obliquum aut succisivum in quoquam residere no-
scatur.

XXV

EPISTOLA EJUSDEM INNOCENTII PAPÆ AD LAURENTIUM SINIENSEM EPISCOPUM.

De Bonostaciis quod Judæis sint comparandi.

Innocentius Laurentio episcopo Siniensi.

Diu mirati sumus, dilectionis tuæ litteris lectis,
hæreticos Photini venena sectantes in territorio di-
lectionis tuæ non solum esse, sed et publice sibi
conventicula in aliquorum possessionibus præparare,
cum detecto pene orbe nusquam tam multi quam ad
vos legerint a habitare. Quorum doctrinæ nefariæ
auctor Marcus dudum de Urbe pulsus temeritatis
tantæ est ductus, audacia, ut primum sibi inter eos
vindicet locum. Sed ne ulterius debacchandi habeant
facultatem, et animam simplicem ac rusticorum

D secum in gehennam, cui destinati sunt, trahant,
actum est adversuni eos a defensoribus Ecclesie no-
stræ quod eos possint expellere, ut qui Christum
Deum et Patris substantialia ante sæcula negant geni-
tum, hi cum Judæis, qui ejus deitatem negaverunt
et nunc usque negant, participium habent damnationis.
Tuum est, frater charissime, **30** quæ pre-
cepta sunt non segnus agere, ne plebem tibi credi-
tam dissimulatione desperdas, et incipias Deo de per-
ditis reddere rationem.

Superiori tempore, si tamen recte reor me memini tam ad dilectionem tuam quam ad fratres et coepiscopos nostros Rufum et cæteros hujusmodi litteras de clericis Nazensibus transmisisse, his videlicet qui se ante damnationem Bonosi asseruerant ab eodem tam presbyteros quam diaconos ordinatos, ut, si reliquo atque damnato ejus errore vellent Ecclesiæ copulari, libenter reciperenetur, ne forte qui essent digni recuperandas salutis in eodem errore desperarent. Verum nunc in Ravennati urbe mibi constituto propter Romani populi necessitates eruberrimas Germanos qui se asserit esse presbyterum, atque Lupentius qui se diaconum dicit, multorum talium quasi legatione suscepta, prece sua dolores proprios exprimere gesierunt, asserentes se quidem ecclesiæ in dilectionis tuae constitutas parœciis retinere. sed tuam communionem non potuisse mereri; ea videlicet ratione, quia Rusticus quidam nomine iterata ordinatione presbyterium suscepisset. Et non levius

* In excussis paragraphus iste epistolam Innocentii vigesimam octavam constituit.

XXVI

EPISTOLA EJUSDEM INNOCENTII PAPÆ AD RUFUM ET EUSEBIUM CÆTEROSQUE EPISCOPOS.

Innocentius Rufo et Eusebio et cæteris episcopis Macedonibus et diaconis in Domino salutem.

Magna me gratulatio habuit cum post discrimina totius, ut ita dixerim, mundi Vitalis archidiaconus vestrarum portitor litterarum ex illis partibus ad nos usque directus advenit: quem cum vidissimus, illico, ut oportebat, percontati sumus de vestro statu. Verum ubi reperimus vos ex sententia degere, Deo nostro uberes gratias retulimus, quod vos famulos suis, suisque altariis servientes, et in adversis tueatur, et in prosperis gubernare dignetur. Qui cum tradidisset epistolas, eas præcepi illico recenseri, in quibus multa posita esse pervidi, quæ stuporem mentibus nostris indicerent, facerentque nos non modicum dubitare, utrum aliter putaremus, an ita illa essent posita quemadmodum personabant. Quæ cum saepius repeti fecisset, aderti sedi apostolicæ, ad quem relatio quasi ad caput Ecclesiarum missa correbat, fieri injuriam, 31 cuius adhuc in ambiguum sententia duceretur. Unde de quibus jam dudum scripsisse me memini, nunc iterare formam argumentis evidenterib[us] geminita percontatio vestra compellit.

I. Ut si sacerdos vel quilibet ex clero viduam uxorem duxerit, vel abjectam, suum officium perdat.

Eos qui viduas accepisse suggesturunt uxores non solum effectos clericos agnovi, verum etiam ad insulas summi sacerdotis pervenisse, quod contra legis et se præcepta nullus ignorat. Nam cum Moyses legislator clamaret: *Sacerdos uxorem virginem accipiat: et ne in hoc præceptum aliquid putaretur ambiguum, addidit: Non viduam neque abjectam.* Contra quod

A impedimento fit, dum aut illi dolent hujusmodi hominem in Ecclesia retineri, aut ille sic peccare debere in alio arbitretur, quemadmodum in se agnoscat esse peccatum. Et quamvis de eadem re plenius litteræ meæ contineant, quas superius memoravi, tamen etiam nunc admonendam duximus fraternitatem tuam, ut si vere constat aliquos ante damnationem Bonosi ordinatos ab eodem postea voluisse, vel nunc velle reverti, eos recipiendos esse censeamus; maxime cum memorati asserant se in tantum anteriori tempore ordinatos, ut sanctæ recordationis virum Cornelium episcopum Sirmiensis orbis, nec non et fratrem nostrum Nicetam, aliasque nonnullos fuisse presentes, cum honoribus quos se habere commemorant, faterentur. Unde, frater charissime, si eorum assertio fidem recipit veri, suscipiendos esse ambigere non debes, quos tandem ecclesiæ sibi creditas passus es retinere.